Администрация муниципального района
«Нерчинско-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         30 августа 2022 года

                                № 290
село Нерчинский Завод

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нерчинско-Заводском районе на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с п.25 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Нерчинско-Заводский район», утверждённого постановлением администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 11.07.2022 года № 237 и  в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Нерчинско-Заводский район», администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нерчинско-Заводском районе на 2023 - 2025 годы».

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте муниципального района «Нерчинско-Заводский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя комитета экономики и управления имуществом – Петрову Евгению Анатольевну.
 4. Постановление администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 05.11.2019 года № 584 «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2020-2022 годы» считать утратившими силу.

Глава муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»                                        Е.А.Первухин
УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

от 30.08.2022 г № 290
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Нерчинско-Заводском районе на 2023-2025 годы»

Раздел 1
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы:
	районная  целевая программа "Развитие  малого       и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2023 - 2025 годы" (далее - Программа)

	Разработчик муниципальной программы
	Комитет экономики и управления имуществом Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет экономики и управления имуществом Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Исполнители Программы
	Комитет экономики и управления имуществом Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»;

Комитет по финансам Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»;

Отдел сельского хозяйства;

 Государственное учреждение «Центр занятости населения Нерчинско-Заводского района» (по согласованию)

	Цель Программы
	обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Нерчинско-Заводского муниципального района на основе повышения эффективности мер государственной поддержки на  муниципальном уровне

	Задачи Программы
	1.Эффективное содействие развитию и поддержка предпринимательства на территории района;

2.Совершенствование информационного, консультационного обеспечения малого и среднего предпринимательства (далее – МСП);

3.Создание условий для начала предпринимательской деятельности в сфере  оказания услуг социальной направленности;
4.Привлечение в малое предпринимательство населения района, создание новых рабочих мест;

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации:
	всего 150,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 50 тыс. рублей;

2024 год – 50 тыс. рублей;

2025 год  - 50 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- повышение общественного статуса и социальной ответственности субъектов малого и среднего предпринимательства

Раздел 2
Пояснительная записка
Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач района, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Нерчинско-Заводского района.

На сегодняшний день в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» работает 3 малых предприятия (количество сотрудников 42 человека) и 110 индивидуальных предпринимателей. Потребительский рынок Нерчинско-Заводского района  насчитывает 108 объектов. Доминирующее положение занимает розничная торговля - 77 объектов. Численность рабочих мест занятых в малом предпринимательстве составила в 2021 году 80 человек. Оборот производства розничной торговли составил 137015 тыс руб., или 94,4 % к уровню прошлого года.
В районе осуществляют деятельность по предоставлению бытовых услуг населению  следующие объекты:  АЗС - 3, Аптеки - 2, парикмахерские – 2, ремонт и техническое обслуживание компьютерной техники и фотоуслуги -1,  СТО – 2, общественное питание - 2 точки  в с. Нерчинский Завод и с. Михайловка.      Среди важнейших видов производимой продукции субъектами малого предпринимательства в районе наибольший удельный вес занимает продукция пищевой промышленности: хлеб и хлебобулочные изделия, производство мясной продукции.
Все объекты регистрируются в торговом реестре потребительского рынка. При администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» создан Совет предпринимателей, утверждено Положение о Совете предпринимателей.
В качестве имущественной поддержки развития малого и среднего предпринимательства в соответствии с Указом Президента РФ от 12.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности» и распоряжением Губернатора Забайкальского края от 11.06.2008 № 309-р, Постановлением Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 11.02.2021 года № 71 «Об утверждении имущества муниципального района, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  утвержден Перечень имущества предназначенное для передачи субъектам малого предпринимательства.

В целях создания устойчивой среды для реализации сельскохозяйственной продукции и продукции местного производства, предоставления населению возможности приобретения товаров по сниженным ценам на территории муниципального района «Нерчинско-Заводский район» проводятся ярмарки.

Несмотря на положительные тенденции развития малого, и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.
Необходимо выделить следующие проблемы торговой отрасли района:

- неразвитость торговой инфраструктуры;

- слабые хозяйственные связи между производителями и организациями   торговли;

- недостаточный уровень развития кооперации;

          - наличие большого числа посредников между производителями и торговыми организациями.

 Положительные результаты – решаются проблемы, возникающие при развитии малого бизнеса (отводятся земельные участки для строительства объектов потребительского рынка, сдаются в аренду свободные площади).

Нерешенные проблемы - нет  независимого эксперта в районе по разрешению конфликтных ситуаций как в сфере защиты прав потребителей, так и самих предпринимателей.

Основные проблемы - слабо развивается общественное питание и бытовое обслуживание из-за отсутствия специалистов в данных сферах. Нет специалистов в области услуг – ремонта бытовой техники, парикмахеров, мастеров в сфере пошива одежды.

В то же время на процесс развития предпринимательской деятельности все большее влияние оказывают внешние факторы: повышение требований к конкурентоспособности, к качеству продукции и услуг, производимых субъектами предпринимательской деятельности. Решение этой проблемы неразрывно связано с повышением информационно-образовательного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства. Между тем, уровень экономического образования индивидуальных предпринимателей малого бизнеса часто не соответствует требованиям рынка. Руководители малых предприятий не занимаются обучением сотрудников. Причинами, сдерживающими процесс обучения, являются отсутствие денежных средств и занятость персонала.

Другой проблемой, препятствующей развитию бизнеса, является недостаток финансовых средств для расширения деятельности. Большая часть предпринимателей не может воспользоваться кредитными и заемными средствами, прежде всего, из-за отсутствия у них  необходимого залогового обеспечения и кредитных историй. Традиционно коммерческие банки считают малый бизнес достаточно трудоемким в обслуживании, высокорискованным и относительно низкодоходным.

Таким образом, приоритетными направлениями в сфере поддержки и развития малого предпринимательства сферы услуг на 2023-2025 годы будут являться:

- предоставление адресной поддержки, методической помощи субъектам малого предпринимательства

- формирование   базы данных об имеющихся на территории района материальных ресурсах, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности;

- содействие развитию потребительских кооперативов, кредитных потребительских кооперативов на территории района;

- информирование СМП о порядке предоставления государственной поддержки через Фонд поддержки малого предпринимательства Забайкальского края;
- содействие развитию сети бытового обслуживания, предприятий торговли в сельской местности, торговых организаций социальной направленности (магазинов, столовых) с обеспечением ассортимента товаров первой необходимости и низким ценам.

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, а также опыт  реализации предыдущих программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» показывает, что существующие проблемы необходимо решать  посредством согласованных действий самих субъектов  предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в районе и органов местного самоуправления  муниципальных образований муниципального района «Нерчинско-Заводский район» на основе использования программного метода.

                                                      Раздел 3

 Перечень мероприятий муниципальной программы

 Система программных мероприятий включает следующие формы поддержки:

    -информационно- аналитическую поддержку;

    -организационную поддержку;

    -финансовую поддержку.

Информационно-аналитическая поддержка

Предусматривается создание общедоступных информационных систем в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией:

- о реализации районной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - информационная поддержка через средства массовой информации.

Важная роль отводится работе Совета предпринимателей по развитию малого и среднего предпринимательства муниципального района «Нерчинско-Заводский район», направления, работы которого будут охватывать вопросы налогообложения, развития экономики  района, занятости населения, защиты прав потребителей и другие.

 Организационная поддержка

Оказание консультационных услуг субъектами малого и среднего предпринимательства на территории района предусматривается специалистами комитета экономики и управления имуществом, юристами, специалистами управления сельского хозяйства администрации муниципального района в пределах их компетентности.

Предусматривается также предоставление безработным гражданам и незанятому населению организационно-консультационных услуг по вопросам организации предпринимательской деятельности, содействие организации сельской самозанятости.

Финансовая поддержка

- Субсидирование начинающих субъектов малого предпринимательства   в сфере оказания услуг социальной направленности на создание собственного дела;

- Субсидирование части затрат начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства   в сфере оказания услуг социальной направленности, связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).

Грант предоставляется субъекту малого предпринимательства на финансирование части затрат, предусмотренных бизнес-проектом на развитие сферы производства, оказания услуг социальной направленности в части затрат:

-  по аренде помещений, текущий ремонт; покупка и (или) изготовление оборудования, мебели;

- приобретение основных средств, за исключением недвижимости, относящейся к жилищному фонду, земельных участков, легковых автомобилей.
Требования, которым должен соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора:
- должен соответствовать требованиям, установленными пунктом 1.6 настоящего Порядка;
- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» остатков средств субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»;
- участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
- участник отбора не получает на дату подачи заявления на получение гранта средства из бюджета администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»  в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в проекте.
                                                                  Раздел 4
 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации (годы)
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.1 Информационно-аналитическая поддержка

	3.1.1
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов в средствах массовой информации с целью формирования благоприятного общественного мнения о предпринимательской деятельности , предоставление консультативной помощи
	Исполнители, отобранные на конкурсной основе
	2023-2025
	 Бюджет МР
	Финансирование не предусмотрено

	Итого по разделу:

	0
	0
	0
	0

	3.2 Организационная поддержка

	   3.2.1
	Проведение конкурсов, информационных семинаров, тренингов, «круглых столов» и иных мероприятий с субъектами малого и среднего предпринимательства
	Исполнители, отобранные на конкурсной основе
	2023-2025
	Бюджет

МР
	финансирование не предусмотрено

	Итого по разделу:
	0
	0
	0
	0

	3.3 Финансовая поддержка

	3.3.1
	Субсидирование части затрат по аренде помещений, текущий ремонт; покупка и (или) изготовление оборудования, мебели
	Комитет по финансам,
комитет экономики
	2023-2025
	Бюджет

МР
	75
	25
	25
	25

	3.3.2
	Субсидирование части затрат приобретение основных средств
	Комитет по финансам,

комитет экономики
	2023-2025
	Бюджет

МР
	75
	25
	25
	25

	Итого по разделу:
	150
	50
	50
	50

	Итого по программе:
	150
	50
	50
	50

Раздел 5
 Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит:

- увеличение численности действующих малых и средних предприятий в Нерчинско-Заводском районе на 1-4 процента ежегодно;

- увеличение удельного веса индивидуальных предпринимателей и числа работников, занятых на малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, действующих без образования юридического лица, Нерчинско-Заводского района на 1-4 процента ежегодно:

 - увеличение оборота малых и средних предприятий Нерчинско-Заводского района по видам деятельности на 2-5 процента ежегодно.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 проекта постановления Администрации муниципального района Нерчинско-Заводский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нерчинско-Заводском районе на 2023-2025 годы» (далее - проект постановления) разработан в целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нерчинско-Заводском районе на 2023-2025 годы» .Проектом предусматривается субсидия, предоставляемая в целях предоставление субсидий действующим субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие и модернизацию собственного бизнеса.

Требования, которым должен соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурсного отбора:
- должен соответствовать требованиям, установленными пунктом 1.6 настоящего Порядка;
- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» остатков средств субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»;
- участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
- участник отбора не получает на дату подачи заявления на получение гранта средства из бюджета администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»  в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в проекте.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы всего 150,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 50 тыс. рублей;

2024 год – 50 тыс. рублей;

2025 год  - 50 тыс. рублей;

По следующим программным мероприятиям:

- Предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на создание собственного бизнеса с объемом финансирования по годам: 2023 г. – 25 т.руб, 2024 г.- 25 т.руб,2025 г. - 25 т.руб

- Предоставление субсидий действующим субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие и модернизацию собственного бизнеса с объемом финансирования по годам: 2023 г. – 25 т.руб, 2024 г.- 25 т.руб,2025 г. - 25 т.руб .